



SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifício Gerais - 3º andar - Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31630-901

TERMO ADITIVO

Processo nº 1500.01.0262187/2024-48

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 167/2025 - I

PLANEJAMENTO Nº 252/2024 (SEI Nº 118294461)

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, ÓRGÃO GERENCIADOR do **Registro de Preços – Planejamento nº 252/2024**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, RESOLVE registrar os preços da(s) beneficiária(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, atendendo as condições estabelecidas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às determinações contidas na Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº. 48.779, de 23 de fevereiro de 2024 e as demais normas legais correlatas, firmam o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 167/2025 I, em conformidades com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SUBSECRETARIA DE COMPRAS PÚBLICAS

Endereço: CIDADE ADMINISTRATIVA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, Nº 4001, EDIFÍCIO GERAIS, 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE, BELO HORIZONTE/MG - CEP: 31.630-901.

CNPJ/MF: 05.461.142/0001-70

Representante Legal: ANANDA PETTZ SOUZA FERREIRA HOSTT

Resolução de Competência nº 30, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Beneficiário do Lote 1: AIDC TECNOLOGIA LTDA.

Endereço: AVENIDA POÇOS DE CALDAS, 148, BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL, CEP: 37.504-110 – ITAJUBÁ/MG

CNPJ/MF: 07.500.596/0001-38

Representante Legal: RODRIGO VASQUES CRUZ

CPF/MF: ***.065.336-**

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento consiste na prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços por mais 12 (doze) meses, para utilização do saldo remanescente, passando a produzir efeitos a partir de 22.07.2026.

2. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA MANUTENÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

2.1. Mantém-se inalterados os preços registrados na Ata de Registro de Preços, conforme abaixo:

LOTE	ITEM	CÓDIGO DO ITEM NO SIAD	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	MARCA / MODELO	PREÇO NÃO BENEFICIÁRIO DA RES. CONJ. SEF/SEPLAG 3.458/2003	PREÇO - RES CONJ SEF/SEPLAG 3.458/2003	PREÇO TOTAL
1	1	1896261	PONTO DE ACESSO - TIPO DE USO: INTERNO; PADRAO IEEE: 802.11A/B/G/N/AC/AX; TRANSFERENCIA: CONFORME FABRICANTE; FREQUENCIA: 2,4GHZ E 5GHZ DE FORMA SIMULTANEA; MONTAGEM: CONFORME FABRICANTE;	1,00 UNIDADE	7.740	H3C / EWP-WA6320-FIT	1.588,6100	1.302,6500	10.082.511,0000

LOTE	ITEM	CÓDIGO DO ITEM NO SIAD	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	MARCA / MODELO	PREÇO NÃO BENEFICIÁRIO DA RES. CONJ. SEF/SEPLAG 3.458/2003	PREÇO - RES CONJ SEF/SEPLAG 3.458/2003	PREÇO TOTAL
			ANTENA: 2DBI EM 2,4GHZ E 3 DBI EM 5GHZ; PROTOCOLO: CONFORME FABRICANTE; PROTOCOLO SEGURANCA: WPA2, WPA3, 802.1X; ALIMENTACAO: POE 802.3AF, 802.3AT OU 802.3BT;						
	2	1896288	PONTO DE ACESSO - TIPO DE USO: EXTERNO; PADRAO IEEE: 802.11A/B/G/N/AC/AX; TRANSFERENCIA: CONFORME FABRICANTE; FREQUENCIA: 2,4GHZ E 5GHZ DE FORMA SIMULTANEA; MONTAGEM: CONFORME FABRICANTE; ANTENA: 2,5DBI EM 2,4GHZ E 3 DBI EM 5GHZ; PROTOCOLO: CONFORME FABRICANTE; PROTOCOLO SEGURANCA: WPA2, WPA3, 802.1 ; ALIMENTACAO: 100-240 VCA / 50/60HZ OU INJETOR POE;	1,00 UNIDADE	2.193	H3C / EWP-WA6620X-FIT	3.157,7000	2.589,3000	5.678.334,9000
	3	1896296	SWITCH - TIPO: GERENCIAVEL; INSTALACAO: RACK (KIT INSTALACAO); PORTA: 24 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS E 4 PORTAS SFP 1G; TAXA TRANSFERENCIA: COMUTACAO MINIMA 52 GPBPS; MEMORIA: CONFORME FABRICANTE; ENDEREÇOS MAC: 8K; SLOTS DE EXPANSAO: SEM SLOTS DE EXPANSAO; PROTOCOLO: CONFORME FABRICANTE; TECNOLOGIA COMPATIVEL: CONFORME FABRICANTE;	1,00 UNIDADE	4.004	H3C / S5024PV5-EI-HPWR	4.489,0300	3.681,0000	14.738.724,0000
	4	1896318	RACK PARA EQUIPAMENTOS DE REDE - TIPO: FECHADO, PADRAO 19 POLEGADAS; UTILIZACAO: EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA; MATERIA-PRIMA: ESTRUTURA EM ACO; CAPACIDADE: 6U; DIMENSOES: 50 CM (PROF. MINIMA) X 55 CM (LARG) X 36 CM (ALT);	1,00 UNIDADE	2.099	WJ MOREIRA / MINI ECOLINE	482,9300	396,0000	831.204,0000
	5	1896300	NOBREAK - POTENCIA SAIDA: 600 VA; FATOR POTENCIA: 0,7; TENSAO ENTRADA: 115/220V; FREQUENCIA: 50/60 HZ; TENSAO SAIDA: 115V; BATERIA: 1 BANCO DE BATERIAS 12VDC/7AH; TOMADAS/BORNES: 6 TOMADAS PADRAO NBR VIGENTE;	1,00 UNIDADE	2.747	NHS / Mini Senoidal	619,5100	508,0000	1.395.476,0000
	6	1963880	FONTE DE ALIMENTACAO EQUIPAMENTO DE INFORMATICA - EQUIPAMENTO:	1,00 UNIDADE	2.727	PRIME INTERWAY / PRIME INJECTOR	261,6500	214,5500	585.077,8500

LOTE	ITEM	CÓDIGO DO ITEM NO SIAD	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	MARCA / MODELO	PREÇO NÃO BENEFICIÁRIO DA RES. CONJ. SEF/SEPLAG 3.458/2003	PREÇO - RES CONJ SEF/SEPLAG 3.458/2003	PREÇO TOTAL
			DISPOSITIVOS PARA PONTOS DE ACESSO; TIPO: INJETOR POE PADROES IEEE 802.3AF/AT OU 802.3BT; TENSÃO DE ENTRADA: BIVOLT (110V-240V); TENSÃO DE SAÍDA: 50V; FREQUENCIA: 50/60HZ; POTENCIA: 30W; ACESSÓRIOS: CABO DE ALIMENTAÇÃO; ADAPTADOR DE ENERGIA; MANUAL;						
	7	136042	INSTALAÇÃO DE PONTO DE ACESSO INTERNO - INSTALACAO E LANÇAMENTO DE CABO UTP CAT6 HOMOLOGADO PELA ANATEL	1,00 UNIDADE	7.701	N/A	3.572,0000	3.572,0000	27.507.972,0000
	8	136050	INSTALAÇÃO DE PONTO DE ACESSO EXTERNO - INSTALACAO E LANÇAMENTO DE FIBRA OPTICA HOMOLOGADA PELA ANATEL EM ELETRODUTO	1,00 UNIDADE	2.406	N/A	4.031,0000	4.031,0000	9.698.586,0000
	9	122556	TREINAMENTO DE SOLUÇÃO WI-FI	1,00 UNIDADE	290	N/A	2.471,0000	2.471,0000	716.590,0000

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. Fica prorrogada a vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 22.07.2026 e término em 21.07.2027, nos termos do Art. 20 do Decreto nº 48.779, de 23/02/2024 e conforme cláusula quinta do instrumento original.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. A publicação do extrato do presente instrumento, ocorrerá no Diário Oficial da União e o Termo Aditivo disponibilizado no Portal de Compras de Minas Gerais.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições da Ata original, não alteradas pelo presente instrumento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido, o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

ANANDA PETTZ SOUZA FERREIRA HOSTT
Superintendente Central de Atas e Contratos
Subsecretaria de Compras Públicas
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

RODRIGO VASQUES CRUZ
Representante Legal
AIDC TECNOLOGIA LTDA.



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Vasques Cruz, Usuário Externo**, em 17/07/2026, às 12:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ananda Pettz Souza Ferreira Hostt, Superintendente**, em 17/07/2026, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **144762527** e o código CRC **8FB396D4**.